Nous ignorons cependant où était situé ce jardin : à Cîteaux, ou à Corcelles ? 

Sur cette même période, des travaux ont été effectués dans la « domus sacristie » ; cependant, 

nous ne savons pas s’il s’agit de la sacristie, ou de la maison du sacriste, le terme « sacristia » 

pouvant désigner les deux :  

« Item eidem Guillelmo carpentario qui fort[…] habuit cum reverendissimo 

domino nostro super edificatione domus sacristie super quo reverendissimus 

pater sicut patet »967. 

Des étuves ou bains, se trouvant à l’abbaye, ont également été l’objet d’entretien : « Item pro 

fervellis aule et tanie[…] eiusdem reverendissimi domini nostri Cistercii pro vectura XIIII s. ».  

Des réparations ont été effectuées à la porcherie du monastère, qui se trouvait près du moulin, 

afin d’établir une séparation à l’intérieur du bâtiment : « Item pro separatione domus porcorum 

juxta molendinum et alibi solui per dominum Petrum de Flageyo ».  

Les lits du dortoir, ainsi que les sièges de la salle du chapitre, ont été réparés :  

« Item Guioto Liquifabro, Johanni eius filio et Petro Godart tam super operibus 

eorum in factura lectorum seu camerarum religiosorum in dormitorio et in 

sedilibus capituli diversis vicibus tempore presenti compoti sicut patet per 

particulans papiri reverendissimi domini et per manuale nostrum XLIX f. IIII g. 

ultra V g. et I alb[…] ». 

Les travaux effectués sur les sièges de la salle du chapitre sont évoqués une deuxième fois : 

« Item cuidem juveni qui stidit les [clennois] sedilum capituli pro magna parte reverendissimus 

967 Guillelmus est également rémunéré pour ce travail dans le compte suivant.  
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pater dedit » (rubrique « pro edificationibus et reparationibus domorum » pour ces dernières 

mentions, f. 54v-55r).  

Des poutres, « asserum »968, ont été récemment sciées pour les chambres et pour les lits du 

dortoir, ainsi que pour la sacristie : « Primo Johanni et Guillelmo Cassote pro ressatura 

asserum tam pro cameris et lectis dormitorii quam pro sacristia » (rubrique « pro 

ressatoribus », f. 55v). Le génitif « dormitorii » s’appliquait-il aussi bien aux chambres qu’aux 

lits ? C’est possible, car nous savons que, sous l’abbatiat d’Humbert de Losne, le dortoir était 

composé d’un dortoir commun et de chambres individuelles969.  

Une église a été blanchie par le convers Philibertus, secondé d’un ouvrier également prénommé 

Philibertus. La localisation de cette église n’est pas précisée, néanmoins nous pensons qu’il 

s’agit de l’abbatiale de Cîteaux :  

« Item Philiberto Forcault de Villabich[eti] pro XII dietis per eum factis 

serviendo fratri Philiberto converso in dealbatione ecclesie et alias » (rubrique 

« pro dietis diversorum operatorum », f. 59r)970.  

Cet ouvrage est de nouveau évoqué sous la rubrique « pro diversis utensilibus et rebus 

communibus emptis » (f. 62v) :  

« Item pro cordis per decursum presentis computationis diversis vicibus emptis 

tam pro capsalibus ad dealbandum ecclesiam quam pro equis, carribus, vaccis, 

carpentatoriis et aliis ».  

Cette rubrique est riche en mentions : des travaux ont été entrepris ou des matériaux commandés 

pour le couvent et la « logia » accolée. Cependant, le terme reste illisible : « Item pro sta[…]bus 

pro conventu et logia adcolanda […] pro caseis ». La mention de « fromage » à la fin de la 

mention peut paraître surprenante, mais il arrive souvent qu’une seule énumération contienne 

des objets ou travaux de différentes natures. Par exemple, la mention suivante évoque la 

réparation d’ouvrages en verre – vitres ou objets ? – pour le bâtiment des hôtes, ainsi que la 

commande d’une poulie en bois pour le puits du même bâtiment :  

« Item pro reparatione vitrearum hospicii […] et pro una polia nemoris pro 

puteo ante dictum hospicium » (f. 63r). 

968 Nous avons traduit une première fois ce terme par « poutres », mais dans ce contexte il pourrait s’agir de 
« planches ».  
969 Voir à ce propos les renseignements donnés dans les inventaires des moines, partie B, chap. 4.2.4.2, p ; 426 
sqq, partie B, chap. 5.2.2.1, p. 456-457 ; voir également p. 252, 414, n. 1553, et 423-424.  
970 Le blanchiment de l’église est également mentionné dans le compte suivant.  

Partie B – chapitre 1 

250 

Entre Pâques 1491 (3 avril) et la fête de Pâques de l’année suivante (22 avril), le frère 

convers Philippus est cité pour avoir solidifié / stabilisé l’abbatiale et sa charpente, pour avoir 

couvert le bâtiment, ainsi que pour avoir blanchi ses murs971 :  

« Pro stano pro sodura, pro coopertura ecclesie et pro du repoux ad dealbandum 

ecclesiam per fratrem Philippum conversum » (rubrique « pro ecclesia », f. non 

folioté, actuel 92e r).  

De l’étain « pro sodura » avait déjà été acheté à la fin du XIVe siècle pour l’église de 

l’abbaye972. Le « repoux » est, selon Godefroy, soit un « blocage, débris de pierre, de marbre, 

de tuile », soit un « outil servant à faire du mortier »973. Ici, il faut sans doute l’entendre comme